
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO FINANZIARIO ED ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 204 del 16-03-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
FORNITURA DI PRODOTTI PER L'IGIENE PER SERVIZI COMUNALI. AFFIDAMENTO
DELLA FORNITURA ED IMPEGNO DI SPESA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 31
Proposta del settore n. 44

1/4



PREMESSO che l'Ufficio Economato deve provvedere al fabbisogno di materiale vario per gli
servizi comunali, tra cui prodotti per l'igiene (carta igienica, sapone liquido mani ed
asciugamani monouso);

VISTO che:
ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488 del 23.12.1999, come modificato dall’art. 1 del Decreto
Legge n. 95 del 06.07.2012, convertito in Legge n. 135 del 07.08.2012, è stato verificato con
consultazione del sito internet “www.acquistinretepa.it” che la Consip S.p.a, società
concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici, non
ha attivato, alla data odierna, convenzioni quadro relative alla fornitura dei servizi di cui alla
presente determinazione;
ai sensi dell’ art. 7 del Decreto Legge n. 52 del 07.05.2012, convertito in legge n. 94 del
06.07.2012, e dell’art. 1 co. 7 del Decreto Legge 95/2012 che stabilisce che gli enti pubblici sono
tenuti a fare ricorso al Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA), ovvero ad
altri mercati elettronici, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia
comunitaria, in mancanza di Convenzioni Consip, in data 05/03/2018 è stata verificata, con
consultazione del sito internet “www.acquistinretepa.it”, l’esistenza dei beni in oggetto, sul
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA);

CONSIDERATO che non è stato possibile in assenza del Bilancio di Previsione programmare in
modo compiuto l'acquisto del materiale in questione;

VISTA l'urgenza di approvvigionarsi in tempi brevi, nelle more dell'elaborazione dei
documenti di gara, in considerazione del fatto che le scorte disponibili del materiale sopra
elencato sono in esaurimento;

RILEVATO che gli articoli oggetto del presente provvedimento sono presenti all'interno del
bando "Beni" nell'Area merceologica "Prodotti monouso";

RICHIAMATO l'art.36 comma 2 lett a) del D.Lgs 50/2016;

RICHIAMATI i seguenti articoli del "Regolamento per affidamenti di appalti di importo
inferiore a €.40.000,00”:

l'art. 5 comma 5 il quale dispone che “In determinate situazioni, come nel caso dell'ordine diretto
di acquisto sul mercato elettronico (Mepa) o tramite altre piattaforme elettroniche (START o
altro), o di acquisti inferiori a 2.000,00 euro o per situazioni di particolare urgenza, per i quali
sono certi il nominativo del fornitore e l'importo dell fornitura, si può procedere ad affidamento
diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato,
l'oggetto dell'affidamento, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”
l'art. 6 comma 2 lettera b) che per affidamenti da €.1.000,01 ad €.2.000,00, al netto dell'iva,
dispone che “Si può procedere con l'acquisizione di un unico preventivo sul sistema telematico
messo a disposizione dalla centrale regionale toscana o con OD per quanto riguarda il mercato
elettronico”.

DATO ATTO che da un'esame delle offerte presenti all'interno del MePa per la ricerca di
prodotti in oggetto, tenuto conto dei tempi di consegna, sono stati individuati i seguenti
prodotti a basso impatto ambientale, forniti dalla ditta Luccacarta srl: asciugamani monouso
in foglietti Ecolabel confezione da 3960 asciugamani €.18,00 i.e., sapone liquido per mani
Ecolabel in taniche da 5 lt €.6,50 i.e., carta igienica in rotoli a marchio Ecolabel, confezione
da 48 rotoli €. 22,40 i.e. , bobine industriali a marchio Ecolabel €.6,90 i.e.;

DATO ATTO che:
si rende necessario avere una consegna del materiale richiesto ripartita per le varie sedi comunali;

2/4



la ditta Luccacarta srl non richiede spese di spedizioni aggiuntive per la consegna da effettuare su
più sedi (contrariamente ad altra ditta interpellata con prodotti simili presenti nel MePa) ;

RITENUTI i prezzi congrui;

DATO ATTO che:
trattasi di affidamento di importo inferiore ad €.40.000,00;
l'individuazione dell'operatore economico viene effettuata nel rispetto del pincipio di rotazione
degli affidamenti di cui all'art. art. 36, comma 1) del D.Lgs 50/2016;

DATO ATTO che il DURC della ditta Luccacarta srl srl protocollo INAIL_10831533 del
07/03/2018, scadenza validità 05/07/2018, risulta regolare;
PRESO ATTO della dichiarazione resa dall'operatore economico per la domanda di abilitazione
al Bando “Beni”, relative al rispetto dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs 50/2016,
visionabile all'interno del MePA e conservata agli atti dell'Ufficio Economato;

RILASCIATO dall'ANAC il Codice Identificativo Gare n. ZC422CC97D;
VISTA la seguente normativa:

il D.Lgs n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
il D.Lgs n.50/2016 successive modifiche ed integrazioni;
Regolamento per affidamenti di appalti di importo inferiore a €.40.000,00 approvato con
Deliberazione C.C. n. 90 del 06/12/2017;
il Regolamento di Contabilità;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 

deliberazione C.C. n.34 dell'1/03/2018 con la quale è stato approvato il DUP 2018/2020;
deliberazione C.C. n.35 dell'1/03/2018 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
2018/2020, nelle more dell'approvazione del PEG;

VISTO il decreto del Sindaco n.16 del 18/07/2017 con il quale la dott.ssa Bianca Sottosanti è
stata nominata Dirigente dell’Area Risorse;

DATO ATTO che il provvedimento e' assunto nell'ambito delle proprie competenze;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA 

di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, alla ditta Luccacarta srl con sede legale a
Porcari (LU) in via Romana Est, 58 CF e P.IVA 01209180460, la fornitura di n. 44 confezioni di
carta igienica di 48 rotoli, di n. 44 confezioni di asciugamani ecologici monouso da 18 pacchi
contenenti 220 asciugmani e di n. 18 taniche di sapone liquido per mani in taniche da 5 lt e n. 2
bobine carta tipo industriale;
di impegnare la somma complessiva di €.1.908,40 oltre iva, per un totale di €.2.328,25 iva
inclusa, ai capitoli sottoelencati del Bilancio 2018/2020 - annualità 2018:
di dare atto che l'affidamento di cui alla presente determinazione, verrà perfezionato mediante
caricamento a sistema dell'ODA secondo le modalità di funzionamento del Mercato Elettronico
della Pubblica amministrazione, di Consip SPA e che la forma contrattuale è quella prevista
dall'art. 32 comma 14 del Codice dei Contratti;
di dare atto che il DURC protocollo INAIL_8032232 del 24/06/2017, scadenza validità
22/10/2017, risulta regolare;
di dare atto che all'interno dell'ODA verrà inserita la richiesta dela dichiarazione relativa alla
tracciabilità dei flussi finanziari;
di dare atto di aver verificato preventivamente:

il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
3/4



Programmazione 2018/2020;
l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2018;
che il programma dei pagamenti conseguenti alle prenotazioni di spesa assunte con il
presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio
di bilancio;

le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del Regolamento di Comunale
di Contabilità, dietro presentazione di regolare fattura, nei limiti delle somme impegnate;
di dare atto che il Responsabile del procedimento è la dottoressa Bianca Sottosanti Dirigente
dell'Area Risorse.

Data
16-03-2018

Il Responsabile del Servizio
SOTTOSANTI BIANCA

4/4


